

2017 年 10 月 20 日

ข่าวเผยแพร่ทางเว็บไซต์

## 盤銀今年第三季獲淨利逾81億銖

泰國經濟持續增長，但因世界經濟復甦的不甚穩定，仍存在不確定性。盤谷銀行堅持審慎、週密的財務政策，保持良好的流動性和充足的資本金，以應對不確定因素，推動銀行在未來的穩健發展。

2017 年第三季度盤谷銀行及集團內子公司利息淨收入為 168.25 億銖，較上年同期增長 4.7%，淨利差為 2.30%。銀行非利息收入總額為 116.51 億銖，同比提高 7.0%，主要因投資淨收入，以及手續費和服務費淨收入的增長，後者主要包括共同基金和銀行保險手續費，以及信貸手續費等。此外，銀行營業支出為 119.39 億銖，較上年降低 1.3%；使得營業支出對收入比例為 41.9%。銀行今年第三季度淨利潤（銀行部份）為 81.61 億銖，較 2016 年同期提高 1.2%。

截至 2017 年 9 月底，銀行貸款總額達 19,386.19 億銖，與上年底近似。貸款品質方面，不良貸款佔貸款總額的 3.8%。銀行保持對不良貸款的密切監管，並將設疑呆賬儲備金設在 1,358.40 億銖，佔貸款總額的 7.0%。

關於資本金方面，泰國國行於 9 月發佈公告，加強對國內系統性重要商業銀行（D-SIBs）的監督管理，要求這些銀行從 2019 年開始每年額外提高 0.5% 資本金比例，至 2020 年 1 月 1 日增至 1.0%，以備可能發生的損失（Higher loss absorbency）。如包括 2017 年第三季的淨利潤，銀行及集團內子公司的總資本、普通股一級資本及一級資本與風險資產比例分別為 19.1%、17.3% 和 17.3%，已超過國行要求額外提高的比例。截至 2017 年 9 月 30 日，股東權益總額為 3,930.19 億銖，佔總資產的 12.8%，每股賬面價值 205.89 銖，較 2016 年年底增加 7.34 銖。